به فرمان پادشــاه پرتغال »دُن امانوئــل« ـ ۱۴۹۵ تا ۱۵۲۱ م ـ نخســتین گروه از
پرتغالی ها به سرپرستی دریانورد و دریاسالار نامي »واسکو دوگاما« در سال ۱۴۹۸
م/ ۹۰۳ قمری توانستند با راهنمایی های ابن ماجد به کالیکوت در کرانه های هند
برسند. »تئودورشوموفسکي« در کتاب سه راه نامه با استناد به نوشته هاي پرتغالي ها

ماجراي رابطه ابن ماجد با واسکو دوگاما را این گونه شرح داده است:
»هنگامي که هیأت دریانــوردان پرتغالي به فرماندهي واســکودوگاما از دماغة
»امیدنیک« گذشتند، اقیانوس دیگري را برابر خود دیدند.

وي نقشه ایي از
همه سواحل هند را به واسکودوگاما ارائه کرد که داراي نصف النهارات و مدارات
بسیار دقیق، ولي بدون جهت باد بود. واسکودوگاما که دریافته بود با مردي کاردان
آشنا گردیده و نمي خواســت چنین راهنماي با ارزشي را از دست دهد، پیشنهاد

کرد هرچه زودتر راهي سواحل هند شوند.«
قطب الدین مکی نهروالی )۹۱۷-۹۹۰ق / ۱۵۱۱-۱۵۸۲م( در کتاب البرق الیمانی
فی الفتح العثمانی، علت امتناع آدمیــرال پرتغالی برای عبور از اقیانوس هند را به
غرق شدن کشتی های متعددی و کشته شدن سرنشینان آن در مواجهه با اقیانوس
هند دانسته اســت. بنابراین، راهنمایی ابن ماجد برای پرتغالی ها از ارزش زیادی
برخوردار بود، هرچند به دلایل اقدامات بعدی آنــان، وی از راهنمایي پرتغالیان
احساس شرمساري مي کرد.